УИД 32RS0027-01-2025-000765-82

Дело № 2-2117/2025 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 сентября 2025 года 

<

...> 

Советский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Рассказовой М.В.,

при секретаре Камозиной П.Г., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, представителя ответчика ФИО3, третьего лица ФИО4, представителя третьего лица ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО6 к ООО «БрянскЭлектро» о признании незаконным акта о неучтенном потреблении энергии, взыскании судебных расходов, компенсации морального вреда, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что являются собственниками домов №... и №... 

<

адрес> 24 декабря 2024 г. представителем ООО «БрянскЭлектро» в отношении истцов были составлены акты о бездоговорном потреблении электрической энергии №3230-118 и №3230-119. Указывают, что дома №... и №... не были электрифицированы, в связи с чем, по договоренности с собственником дома №... Р., у которого заключен договор электроснабжения с ООО «ГазпромэнергосбытБрянск» и установлен прибор учета показаний электроэнергии, истцы хотели произвести временное подключение к данному прибору учета на время проведения строительных работ в своих домах. Для этого истцами были вызваны специалисты, которые при подключении перепутали приборы учета и ошибочно произвели подключение к прибору учета электроэнергии, принадлежащему З., у которой заключен договор энергоснабжения №... на поставку электроэнергии с ООО «ГазпромэнергосбытБрянск». Полагают, что объем фактически потребленной электроэнергии зафиксирован прибором учета, принадлежащим З., в связи с чем ответчиком незаконно произведено начисление стоимости бездоговорного потребления электроэнергии. 

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований, истцы просят суд признать акты о безучетном (бездоговорном) потреблении электроэнергии от 24 декабря 2024г. в отношении ФИО6 и ФИО1 незаконными, признать объем бездоговорного потребления электроэнергии определенный ООО «БрянскЭлектро» расчетным способом, превышающим объем фактически потребленной энергии, произвести перерасчет, взыскать с истцов ООО «БрянскЭлектро» стоимость фактически потребленной электроэнергии, взыскать с ООО «БрянскЭлектро» в пользу ФИО1 и ФИО2 в равных долях в счет возмещения судебных расходов, связанных с уплатой государственной пошлины в размере 3000 руб. (по 1500 руб. каждому), взыскать с ООО «БрянскЭлектро» в пользу ФИО1 и ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 2000 руб. каждому.

Определением Советского районного суда г.Брянска к участию в деле в качестве соистца привлечена ФИО6, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ООО «ГазпромэнергосбытБрянск», ФИО7, ФИО8 

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2 заявленные требования поддержали, просили суд их удовлетворить. Пояснили, что факт бездоговорного потребления электрической энергии не оспаривают, не согласны с расчетом платы по факту выявленного бездоговорного потребления.

Представитель ответчика ООО «БрянскЭлектро» ФИО3 исковые требования не признала, просила отказать в их удовлетворении. Суду пояснила, что 24 декабря 2024 г. на основании устного обращения потребителя о проведении проверки его прибора учета по причине значительного увеличения показаний прибора учета, работниками сетевой организации было установлено, что собственники домовладений №... и №..., расположенных 

<

адрес> осуществили бездоговорное потребление электрической энергии, выразившиеся в несанкционированном подключении к сетям ООО «БрянскЭлектро» в отсутствии договора энергоснабжения электрической энергии, о чем составлены акты о неучтенном потреблении электропотреблении. Объем и стоимость бездоговорного потребления электроэнергии определены в соответствии с п.2 приложения №3 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской федерации № 442 от 04 мая 2012 г., расчет произведен за период с 19 ноября 2024 г. по 24 декабря 2024 г. и составляет 71404,40 руб. в отношении каждого истца. Оснований для перерасчета, снижения платы, не имеется. 

Третье лицо ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержала. 

Представитель третьего лица ООО «ГазпромЭнергосбытБрянск» по доверенности ФИО5 исковые требования не признала, пояснила, что факт бездоговорного потребления электрической энергии, выразившийся в несанкционированном подключении индивидуальных домовладений №... и №..., расположенных 

<

адрес>, к сетям ООО «БрянскЭлектро» в отсутствии договора энергоснабжения электрической энергии подтверждается представленными доказательствами. 

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом мнения участников процесса, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся участников процесса.

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив специалиста, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1). Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2).

На основании п. 1 ст. 541 Гражданского кодекса Российской Федерации, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В соответствии со ст. 543 Гражданского кодекса Российской Федерации абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами.

Согласно п. 1 ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Пункт 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, определяет индивидуальный прибор учета как средство измерения (совокупность средств измерения и дополнительного оборудования), устанавливаемое на одно жилое или нежилое помещение в многоквартирном доме (за исключением жилого помещения в коммунальной квартире), на жилой дом (часть жилого дома) или домовладение при наличии технической возможности и используемое для определения объемов (количества) потребления коммунального ресурса в каждом из указанных помещений, жилом доме (части жилого дома) или домовладении.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения) и Правила полного и (или) частичного ограничения режима потребления электроэнергии.

Пунктом 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской федерации № 442 от 04 мая 2012 года, определено, что безучетное потребление - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме вторичными цепями, через которые приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), системы учета, компонентов интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, систему учета, компоненты интеллектуальной системы электрической энергии (мощности), на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии (точки измерения прибором учета), когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, система учета, компоненты интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя (далее - границы земельного участка) или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов (системы учета) возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

Бездоговорное потребление электрической энергии - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии». Бездоговорным потреблением не признается потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках: в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей; в период заключения указанного договора в случае обращения потребителя, имеющего намерение заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), за заключением такого договора в случае смены собственника энергопринимающего устройства и в случае заключения договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, до завершения технологического присоединения энергопринимающих устройств при условии соблюдения сроков, установленных для предоставления гарантирующему поставщику заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) (возвращения гарантирующему поставщику подписанного заявителем проекта договора (протокола разногласий, дополнительного соглашения к действующему договору, обеспечивающему продажу заявителю электрической энергии (мощности) на розничном рынке). 

В силу п. 145 Основных положений обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета. 

Субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии (п. 167 Основных положений). 

В соответствии с п.169 Основных положений, проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией сетевые организации и гарантирующие поставщики проверяют соблюдение требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления в части организации коммерческого учета, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного потребления и бездоговорного потребления электрической энергии.

Пунктом 170 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии предусмотрено, что проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке.

Плановые проверки приборов учета проводятся в отношении приборов учета, не присоединенных к интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности). 

Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, в том числе соответствия пломб поверителя оттиску в свидетельстве о поверке и (или) записи в паспорте (формуляре) средства измерений, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка проводится не реже одного раза в год и может осуществляться в виде инструментальной проверки. 

Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного и согласованного в соответствии с настоящим документом. 

В силу п. 172 Основных положений, проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией. 

В соответствии с п. 177 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления может быть выявлен, в том числе, при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем. 

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО4 и ФИО1 являются собственниками жилого дома, расположенного 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

ФИО6 и ФИО7 являются собственниками (по 1/2 доли) жилого дома, расположенного 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

В соответствии с Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 года №442, ООО «БрянскЭлектро» осуществляет функции сетевой организации по передаче электрической энергии на территории г.Брянска и Брянской области с 01 апреля 2015 г.

24 декабря 2024 г. на основании устного обращения потребителя З. о проведении проверки исправности прибора учета №..., тип СЕ207 R7.849.2 OG.QUVLFGS01B по причине значительного увеличения показаний прибора учета, работниками сетевой организации было установлено, что ФИО1 и ФИО6 осуществили бездоговорное потребление электрической энергии, выразившиеся в несанкционированном подключении индивидуальных домовладений №... и №..., расположенных 

<

адрес>, к сетям ООО «БрянскЭлектро» в отсутствие договора энергоснабжения электрической энергии.

По факту выявленного бездоговорного потребления электрической энергии 24 декабря 2024 г. ООО «БрянскЭлектро» составлены акты о неучтенном потреблении электрической энергии гражданином №3230-118 в отношении ФИО1 (акт составлен в присутствии ФИО1, от подписи отказался) и №3230-119 в отношении ФИО6 (акт составлен в присутствии ФИО2 и им подписан).

Копии актов о неучтенном потреблении электрической энергии №3230-118 и №3230-119 от 24 декабря 2024 г., а также расчеты по актам и квитанции на оплату направлены в адреса ФИО6, ФИО2 и ФИО1, ФИО4 почтовым отправлением 27 декабря 2024 г.

В ходе рассмотрения дела истцами не оспаривался факт бездоговорного потребления электрической энергии путем самовольного подключения к прибору учета №..., тип СЕ207 R7.849.2 OG.QUVLFGS01B, принадлежащего З.

Согласно п. 170 Основных положений, проверки приборов учета осуществляются с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи и подлежат хранению, а также передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии. 

В соответствии с п. 178 Основных положений в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии. 

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации). 

При этом составляющее акт лицо прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. В этом случае акт составляется в присутствии 2 незаинтересованных лиц или с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъемки, видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтенном потреблении. 

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии.

Акты о неучтенном потреблении электрической энергии №3230-118 и №3230-119 от 24 декабря 2024 г. составлены в присутствии ФИО1 и представителя собственника ФИО6 – ФИО2, и содержат все необходимые сведения, предусмотренные п.178 Основных положений, оснований для признания указанных актов незаконными не имеется.

Представленные материалы фотосъемки и видеозаписи являются достоверными доказательствами выявленного факта бездоговорного потребления электроэнергии и являются основанием для начисления потребителю платы, исходя из установленной методики для случаев бездоговорного потребления электроэнергии.

Доводы истцов о том, что акты составлены в отсутствие двух незаинтересованных лиц, суд признает несостоятельным, поскольку требование о составлении акта в присутствии двух незаинтересованных лиц регулирует порядок составления акта в случае отсутствие лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), в указанном случае акты составлены в присутствии ФИО1 и ФИО2 

В соответствии с п.84 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской федерации № 442 от 04 мая 2012 года, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема бездоговорного потребления) рассчитывается сетевой организацией, к сетям которой присоединены энергопринимающие устройства лица, осуществлявшего бездоговорное потребление электрической энергии, и взыскивается такой сетевой организацией с указанного лица на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

Стоимость объема бездоговорного потребления и стоимость объема безучетного потребления в отношении потребления населением и приравненными к нему категориями потребителей определяются исходя из регулируемых цен (тарифов), установленных исполнительным органом субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для населения и приравненных к нему категорий потребителей и применяемых для расчетного периода, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п.189 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения № 3 к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год. 

На момент составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии для населения были установлены тарифы с учетом диапазона объемов потребления электрической энергии, утвержденные Приказом Управления государственного регулирования тарифов Брянской области от 20 декабря 2023 г. №31-1/1-э.

Если объем потребления выходит за пределы соответствующего диапазона, то электроэнергия оплачивается по более высокой цене следующего диапазона, а именно: первый диапазон до 11160 кВтч – тариф 3,62 руб., второй диапазон с 11161 кВтч до 12000 кВтч (включительно) – тариф 4,25 руб., третий диапазон свыше 12000 кВтч – тариф 8,17 руб.

Согласно расчету количества бездоговорного потребления электроэнергии, объем бездоговорного потребления электроэнергии рассчитан расчетным способом за период с 19 ноября 2024 г. по 24 декабря 2024 г. и определен из величины допустимой длительной токовой нагрузки каждого вводного провода следующим образом: W (кВтч) = 100А х 0,22кВ (220В) х 0,9 х 24ч х 36дн = 17170 кВтч.

Таким образом, расчет стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, рассчитывается по формуле (W х тариф) и составляет: (11160 кВтч х 3,02 руб.) + (840 кВтч х 3,54 руб.) + (5107 кВтч х 6,80 руб.) = 71404 руб. (по каждому акту).

Расчет по факту выявления бездоговорного потребления рассчитан согласно тарифам, утвержденным Приказом Управления государственного регулирования тарифов Брянской области от 20 декабря 2023 года №31-1/1-э без учета НДС.

Допрошенная в судебном заседании в качестве специалиста ООО «БрянскЭлектро» П. подтвердила правильность произведенного расчета.

У суда нет основания ставить под сомнение истинность фактов, сообщенных специалистом. 

Указанный расчет суд находит произведенным в соответствии с требованиями Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов № 354, оснований для признания расчета незаконным, перерасчета, не имеется. 

период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год

Вопреки доводам истцов, оснований для снижения ответственности за допущенные при бездоговорном потреблении нарушения правил пользования электрической энергией, о признании объема бездоговорного потребления электроэнергии определенного ООО «БрянскЭлектро» расчетным способом, превышающим объем фактически потребленной энергии, взыскания с истцов суммы фактически потребленной электроэнергии, не имеется.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 11 Обзора судебной практики по спорам об оплате неучтенного потребления воды, тепловой и электрической энергии, поставленной по присоединенной сети, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 декабря 2021 г., рассчитываемый в соответствии с Основными положениями № 442 исходя из максимальных технических характеристик энергопринимающего устройства абонента (потребителя) и непрерывной работы этого устройства в таком режиме, объем бездоговорного потребления энергии, с одной стороны, направлен на защиту интересов добросовестной ресурсоснабжающей (сетевой) организации, не имеющей из-за нарушения абонентом правил пользования энергией возможности установить фактическое ее потребление, а с другой стороны, обеспечивает предупреждение и пресечение неучтенного потребления энергии недобросовестным абонентом, стимулирует такого абонента к своевременному заключению договоров энергоснабжения, а также к оборудованию им своих объектов энергопотребления приборами учета и надлежащему их содержанию.

Определение законодателем подлежащей взысканию ресурсоснабжающей организацией с абонента в качестве неосновательного обогащения стоимости объема бездоговорного потребления в общей сумме, без разделения на плату за фактически полученный ресурс и на имущественную санкцию за нарушение установленных правил пользования энергией, в то же время в силу пункта 1 статьи 541 и пункта 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации не может лишать абонента права относимыми и допустимыми доказательствами подтвердить фактическое потребление энергии в спорном периоде в меньшем, чем установлено Основными положениями № 442, объеме. В этом случае разница между стоимостью расчетного объема неучтенного потребления и стоимостью доказанного абонентом объема фактического потребления составит величину ответственности абонента за нарушение правил пользования энергией. В свою очередь, эта ответственность может быть уменьшена на основании ст. 333, 404 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из приведенного разъяснения следует, что стоимость неучтенного потребления энергии может быть уменьшена судом при доказанности абонентом объема фактического потребления энергии и наличии оснований для снижения его ответственности за допущенные при бездоговорном или безучетном потреблении нарушения правил пользования энергией.

Вместе с тем, истцами, не предоставлено суду доказательств, подтверждающих объем фактического потребления электроэнергии.

Согласно актам о неучтенном потреблении электрической энергии от 24 декабря 2024г., приборы учета и договор на технологическое присоединение к электрически сетям у истцов на момент проведения проверки отсутствовали, бездоговорное потребление осуществлялось истцами путем самовольного подключения к прибору учета З. через Р., в отношении которого 24 декабря 2024г. составлен акт о безучетном потреблении электрической энергии. 

Таким образом, определить объем фактического потребления электроэнергии каждым собственником жилого дома не представляется возможным, в связи с чем у суда отсутствуют основания для снижения ответственности за допущенные истцами при бездоговорном потреблении нарушения правил пользования электрической энергией, признания объема бездоговорного потребления электроэнергии определенного ООО «БрянскЭлектро» расчетным способом, превышающим объем фактически потребленной энергии и определения ко взысканию с истцов суммы фактически потребленной электроэнергии. 

Требования о компенсации морального вреда и взыскании расходов по оплате государственной пошлины являются производными от первоначальных требований, в удовлетворении которых судом отказано, следовательно, требования о взыскании компенсации морального вреда и взыскании расходов по оплате государственной пошлины удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО6 к ООО «БрянскЭлектро» о признании незаконным акта о неучтенном потреблении энергии, взыскании судебных расходов, компенсации морального вреда, оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий М.В.Рассказова

Решение суда в окончательном виде изготовлено 07 октября 2025 г.